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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018 

 
RESPOSTA AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 

PROVA TIPO A 
CARGO 01: MENSAGEIRA E PROTOCOLO  
CARGO 02: CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA) 
CARGO 03: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS (GARI) 
CARGO 04: MANIPULAÇÃO E PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS (MERENDEIRA) 
CARGO 05: SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE)  
CARGO 06: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há países onde se têm garantida a liberdade religiosa, mesmo que 
o Estado tenha uma religião oficial, como a Dinamarca (protestantismo) ou a Costa Rica 
(catolicismo). A sharia contém imposição dos preceitos do Alcorão. As alternativas “A”, “C” e 
“D” são afirmações contidas no texto base. O humanismo está presente no estado laico, vez 
que se respeita, individualmente, a decisão em relação à escolha religiosa. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Conforme o texto, o Brasil enquadra-se como Estado Laico ou 
secular, ou seja, neutro em relação à religião. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, porque a oração é sem sujeito pelo 
verbo “haver” estar no sentido de existir. Em “Há países (...)”, “países” é objeto direto. Em “B”, 
“democracias modernas” = sujeito. Em “C”, “seus integrantes” = sujeito. Em “D”, “que”, pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante o dicionário da língua portuguesa, “ateu” não é 
antônimo de “ímpio”, é sinônimo. O antônimo de “ateu” é “religioso, crente”. Demais, pede-se 
para que o candidato assinale a afirmativa incorreta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “bancada” é paroxítona, com tonicidade na penúltima 
sílaba, como “chefe”. As demais alternativas apresentam palavras oxítonas, com tonicidade na 
última sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Estado está grafado com letra maiúscula por estar no sentido 
genérico de nação, se estivesse no sentido de parte de um país ou no sentido de situação, 
estado civil, seria com minúscula. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA.  
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Para identificar o gênero de um substantivo, antecede-se a este os 
artigos “o/a”: o/masculino, a/feminino. Em “A”, o laico, em “B” os ateus, em “C”, a Dinamarca, 
em “D”, os segmentos. Logo, “A Dinamarca” (feminino) e os demais masculinos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
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QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. No item I -  “bastante” é invariável por ser advérbio, relaciona-se 
ao verbo “variar”. No item II - O núcleo do sujeito é “configurações”, logo, seria “bastantes 
configurações”. No item III -  afirmação correta, vez que “muito/bastante” indicam intensidade. 
No item IV - “podem variar”, forma composta = “variam”, forma simples. Demais, 
correspondem, semanticamente, no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “entre” exprime relação de lugar no espaço que separa 
pessoas ou coisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é uma conjunção coordenativa alternativa. Em “A”, “mas” é 
conjunção adversativa. Em “B”, “logo, portanto” são conjunções conclusivas. Em “D”, “e” é uma 
conjunção aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os termos “qualquer religião/ qualquer crença” são similares, 
denotam generalização. Os demais exemplos são pejorativos e posicionados após os nomes. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Uniforme, uma única forma para o masculino e o feminino, 
Biforme, uma forma para masculino e outra para o feminino. Logo, em “A”, ateu/ ateia (biforme). 
Em “B”, crentes (uniforme). Em “C”, agnóstico/agnóstica (biforme). Em “D”,  muçulmanos/ 
muçulmanas (biforme). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
1h e 40 minutos = 60 + 40 = 100 minutos  
40    -----    100 
100  -----      x 
Logo: 40x = 10.000 
x = 250 cópias. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
12   = 1  
24      2  
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
30 *   1   = 30  = 15 
         2       2 
62 *   1   = 62  = 31 
         2       2 
40 *   1   = 40  = 20 
         2       2 
Logo, 12 + 15 + 20 + 31 = 78cm. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, consoante reportagem disponível em:  
https://veja.abril.com.br/educacao/temer-permite-que-ate-40-das-graduacoes-presenciais-
sejam-a-distancia/.  

https://veja.abril.com.br/educacao/temer-permite-que-ate-40-das-graduacoes-presenciais-sejam-a-distancia/
https://veja.abril.com.br/educacao/temer-permite-que-ate-40-das-graduacoes-presenciais-sejam-a-distancia/
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PROVA TIPO B 
CARGO 01: MENSAGEIRA E PROTOCOLO  
CARGO 02: CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA) 
CARGO 03: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS (GARI) 
CARGO 04: MANIPULAÇÃO E PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS (MERENDEIRA) 
CARGO 05: SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE)  
CARGO 06: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Conforme o texto, o Brasil enquadra-se como Estado Laico ou 
secular, ou seja, neutro em relação à religião. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há países onde se têm garantida a liberdade religiosa, mesmo que 
o Estado tenha uma religião oficial, como a Dinamarca (protestantismo) ou a Costa Rica 
(catolicismo). A sharia contém imposição dos preceitos do Alcorão. As alternativas “A”, “C” e 
“D” são afirmações contidas no texto base. O humanismo está presente no estado laico, vez 
que se respeita, individualmente, a decisão em relação à escolha religiosa. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “bancada” é paroxítona, com tonicidade na penúltima 
sílaba, como “chefe”. As demais alternativas apresentam palavras oxítonas, com tonicidade na 
última sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Estado está grafado com letra maiúscula por estar no sentido 
genérico de nação, se estivesse no sentido de parte de um país ou no sentido de situação, 
estado civil, seria com minúscula. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, porque a oração é sem sujeito pelo 
verbo “haver” estar no sentido de existir. Em “Há países (...)”, “países” é objeto direto. Em “B”, 
“democracias modernas” = sujeito. Em “C”, “seus integrantes” = sujeito. Em “D”, “que”, pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante o dicionário da língua portuguesa, “ateu” não é 
antônimo de “ímpio”, é sinônimo. O antônimo de “ateu” é “religioso, crente”. Demais, pede-se 
para que o candidato assinale a afirmativa incorreta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “entre” exprime relação de lugar no espaço que separa 
pessoas ou coisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é uma conjunção coordenativa alternativa. Em “A”, “mas” é 
conjunção adversativa. Em “B” “logo, portanto” são conjunções conclusivas. Em “D”, “e” é uma 
conjunção aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os termos “qualquer religião/ qualquer crença” são similares, 
denotam generalização. Os demais exemplos são pejorativos e posicionados após os nomes. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
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QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Para identificar o gênero de um substantivo, antecede-se a este os 
artigos “o/a”: o/masculino, a/feminino. Em “A”, o laico, em “B” os ateus, em “C”, a Dinamarca, 
em “D”, os segmentos. Logo, “A Dinamarca” (feminino) e os demais masculinos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. No item I -  “bastante” é invariável por ser advérbio, relaciona-se 
ao verbo “variar”. No item II - O núcleo do sujeito é “configurações”, logo, seria “bastantes 
configurações”. No item III -  afirmação correta, vez que “muito/bastante” indicam intensidade. 
No item IV - “podem variar”, forma composta = “variam”, forma simples. Demais, 
correspondem, semanticamente, no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
12   = 1  
24      2  
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

PROVA TIPO C 
CARGO 01: MENSAGEIRA E PROTOCOLO  
CARGO 02: CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA) 
CARGO 03: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS (GARI) 
CARGO 04: MANIPULAÇÃO E PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS (MERENDEIRA) 
CARGO 05: SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE)  
CARGO 06: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “bancada” é paroxítona, com tonicidade na penúltima 
sílaba, como “chefe”. As demais alternativas apresentam palavras oxítonas, com tonicidade na 
última sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante o dicionário da língua portuguesa, “ateu” não é 
antônimo de “ímpio”, é sinônimo. O antônimo de “ateu” é “religioso, crente”. Demais, pede-se 
para que o candidato assinale a afirmativa incorreta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Conforme o texto, o Brasil enquadra-se como Estado Laico ou 
secular, ou seja, neutro em relação à religião. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há países onde se têm garantida a liberdade religiosa, mesmo que 
o Estado tenha uma religião oficial, como a Dinamarca (protestantismo) ou a Costa Rica 
(catolicismo). A sharia contém imposição dos preceitos do Alcorão. As alternativas “A”, “C” e 
“D” são afirmações contidas no texto base. O humanismo está presente no estado laico, vez 
que se respeita, individualmente, a decisão em relação à escolha religiosa. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “As democracias modernas enfrentam o desafio crescente.”,  o  
sujeito é simples: “As democracias modernas”. “Enfrentam” é verbo transitivo direto.  “o 
Desafio”: objeto direto. Os adjuntos adnominais são palavras que se ligam ao substantivo, logo: 
“As, modernas, o”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
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QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Estado está grafado com letra maiúscula por estar no sentido 
genérico de nação, se estivesse no sentido de parte de um país ou no sentido de situação, 
estado civil, seria com minúscula. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, porque a oração é sem sujeito pelo 
verbo “haver” estar no sentido de existir. Em “Há países (...)”, “países” é objeto direto. Em “B”, 
“democracias modernas” = sujeito. Em “C”, “seus integrantes” = sujeito. Em “D”, “que”, pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é uma conjunção coordenativa alternativa. Em “A”, “mas” é 
conjunção adversativa. Em “B” “logo, portanto” são conjunções conclusivas. Em “D”, “e” é uma 
conjunção aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os termos “qualquer religião/ qualquer crença” são similares, 
denotam generalização. Os demais exemplos são pejorativos e posicionados após os nomes. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O termo “suas” refere-se a segmentos religiosos, vide “As 
democracias modernas enfrentam o desafio crescente representado por segmentos religiosos 
interessados em impor suas convicções.” Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Para identificar o gênero de um substantivo, antecede-se a este os 
artigos “o/a”: o/masculino, a/feminino. Em “A”, o laico, em “B” os ateus, em “C”, a Dinamarca, 
em “D”, os segmentos. Logo, “A Dinamarca” (feminino) e os demais masculinos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. No item I -  “bastante” é invariável por ser advérbio, relaciona-se 
ao verbo “variar”. No item II - O núcleo do sujeito é “configurações”, logo, seria “bastantes 
configurações”. No item III -  afirmação correta, vez que “muito/bastante” indicam intensidade. 
No item IV - “podem variar”, forma composta = “variam”, forma simples. Demais, 
correspondem, semanticamente, no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “entre” exprime relação de lugar no espaço que separa 
pessoas ou coisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Uniforme, uma única forma para o masculino e o feminino, 
Biforme, uma forma para masculino e outra para o feminino. Logo, em “A”, ateu/ ateia (biforme). 
Em “B”, crentes (uniforme). Em “C”, agnóstico/agnóstica (biforme). Em “D”,  muçulmanos/ 
muçulmanas (biforme). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
1500 = 20%  
   x       100% 
x = 1.500 * 100 = 7.500 
            20 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
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QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
x + 2x + 3x + 4x = 360 
10x = 360  

x = 36 

Logo, 4 * 36 = 144. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
3 dúzias: 36 garrafas de ½ litro, logo 18 litros. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
5  =  40 dias 
8       x dias  
Logo,  
40 = 8 
 x     5   
8x = 200 
x = 25 dias. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

PROVA TIPO D 
CARGO 01: MENSAGEIRA E PROTOCOLO  
CARGO 02: CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA) 
CARGO 03: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS (GARI) 
CARGO 04: MANIPULAÇÃO E PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS (MERENDEIRA) 
CARGO 05: SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE)  
CARGO 06: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Uniforme, uma única forma para o masculino e o feminino, 
Biforme, uma forma para masculino e outra para o feminino. Logo, em “A”, ateu/ ateia (biforme). 
Em “B”, crentes (uniforme). Em “C”, agnóstico/agnóstica (biforme). Em “D”,  muçulmanos/ 
muçulmanas (biforme). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “bancada” é paroxítona, com tonicidade na penúltima 
sílaba, como “chefe”. As demais alternativas apresentam palavras oxítonas, com tonicidade na 
última sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante o dicionário da língua portuguesa, “ateu” não é 
antônimo de “ímpio”, é sinônimo. O antônimo de “ateu” é “religioso, crente”. Demais, pede-se 
para que o candidato assinale a afirmativa incorreta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Conforme o texto, o Brasil enquadra-se como Estado Laico ou 
secular, ou seja, neutro em relação à religião. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há países onde se têm garantida a liberdade religiosa, mesmo que 
o Estado tenha uma religião oficial, como a Dinamarca (protestantismo) ou a Costa Rica 
(catolicismo). A sharia contém imposição dos preceitos do Alcorão. As alternativas “A”, “C” e 
“D” são afirmações contidas no texto base. O humanismo está presente no estado laico, vez 
que se respeita, individualmente, a decisão em relação à escolha religiosa. Ante o exposto, 
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mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “As democracias modernas enfrentam o desafio crescente.”,  o  
sujeito é simples: “As democracias modernas”. “Enfrentam” é verbo transitivo direto.  “o 
Desafio”: objeto direto. Os adjuntos adnominais são palavras que se ligam ao substantivo, logo: 
“As, modernas, o”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Estado está grafado com letra maiúscula por estar no sentido 
genérico de nação, se estivesse no sentido de parte de um país ou no sentido de situação, 
estado civil seria com minúscula. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, porque a oração é sem sujeito pelo 
verbo “haver” estar no sentido de existir. Em “Há países (...)”, “países” é objeto direto. Em “B”, 
“democracias modernas” = sujeito. Em “C”, “seus integrantes” = sujeito. Em “D”, “que”, pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é uma conjunção coordenativa alternativa. Em “A”, “mas” é 
conjunção adversativa. Em “B” “logo, portanto” são conjunções conclusivas. Em “D”, “e” é uma 
conjunção aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os termos “qualquer religião/ qualquer crença” são similares, 
denotam generalização. Os demais exemplos são pejorativos e posicionados após os nomes. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Para identificar o gênero de um substantivo, antecede-se a este os 
artigos “o/a”: o/masculino, a/feminino. Em “A”, o laico, em “B” os ateus, em “C”, a Dinamarca, 
em “D”, os segmentos. Logo, “A Dinamarca” (feminino) e os demais masculinos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. No item I -  “bastante” é invariável por ser advérbio, relaciona-se 
ao verbo “variar”. No item II - O núcleo do sujeito é “configurações”, logo, seria “bastantes 
configurações”. No item III -  afirmação correta, vez que “muito/bastante” indicam intensidade. 
No item IV - “podem variar”, forma composta = “variam”, forma simples. Demais, 
correspondem, semanticamente, no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “entre” exprime relação de lugar no espaço que separa 
pessoas ou coisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
30 *   1   = 30  = 15 
         2       2 
62 *   1   = 62  = 31 
         2       2 
40 *   1   = 40  = 20 
         2       2 
Logo, 12 + 15 + 20 + 31 = 78cm. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir: V = 3 * 3 * 3 = 27m3. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

PROVA TIPO E 
CARGO 01: MENSAGEIRA E PROTOCOLO  
CARGO 02: CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA) 
CARGO 03: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS (GARI) 
CARGO 04: MANIPULAÇÃO E PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS (MERENDEIRA) 
CARGO 05: SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE)  
CARGO 06: VIGILÂNCIA E SEGURANÇA  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Uniforme, uma única forma para o masculino e o feminino, 
Biforme, uma forma para masculino e outra para o feminino. Logo, em “A”, ateu/ ateia (biforme). 
Em “B”, crentes (uniforme). Em “C”, agnóstico/agnóstica (biforme). Em “D”,  muçulmanos/ 
muçulmanas (biforme). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Linguagem conotativa é linguagem figurada. Isso acontece quando 
se dá uma qualidade animada “correr” para “religião” e “Estado”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “bancada” é paroxítona, com tonicidade na penúltima 
sílaba, como “chefe”. As demais alternativas apresentam palavras oxítonas, com tonicidade na 
última sílaba. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante o dicionário da língua portuguesa, “ateu” não é 
antônimo de “ímpio”, é sinônimo. O antônimo de “ateu” é “religioso, crente”. Demais, pede-se 
para que o candidato assinale a afirmativa incorreta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Conforme o texto, o Brasil enquadra-se como Estado Laico ou 
secular, ou seja, neutro em relação à religião. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há países onde se têm garantida a liberdade religiosa, mesmo que 
o Estado tenha uma religião oficial, como a Dinamarca (protestantismo) ou a Costa Rica 
(catolicismo). A sharia contém imposição dos preceitos do Alcorão. As alternativas “A”, “C” e 
“D” são afirmações contidas no texto base. O humanismo está presente no estado laico, vez 
que se respeita, individualmente, a decisão em relação à escolha religiosa. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”.  
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Aposto é o termo que repete a função sintática de outro termo 
fundamental da oração. Observe: Sistema legal baseado no Alcorão = Sharia. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “As democracias modernas enfrentam o desafio crescente.”,  o  
sujeito é simples: “As democracias modernas”. “Enfrentam” é verbo transitivo direto.  “o 
Desafio”: objeto direto. Os adjuntos adnominais são palavras que se ligam ao substantivo, logo: 
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“As, modernas, o”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Estado está grafado com letra maiúscula por estar no sentido 
genérico de nação, se estivesse no sentido de parte de um país ou no sentido de situação, 
estado civil, seria com minúscula. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, porque a oração é sem sujeito pelo 
verbo “haver” estar no sentido de existir. Em “Há países (...)”, “países” é objeto direto. Em “B”, 
“democracias modernas” = sujeito. Em “C”, “seus integrantes” = sujeito. Em “D”, “que”, pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é uma conjunção coordenativa alternativa. Em “A”, “mas” é 
conjunção adversativa. Em “B” “logo, portanto” são conjunções conclusivas. Em “D”, “e” é uma 
conjunção aditiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os termos “qualquer religião/ qualquer crença” são similares, 
denotam generalização. Os demais exemplos são pejorativos e posicionados após os nomes. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O termo “suas” refere-se a segmentos religiosos, vide “As 
democracias modernas enfrentam o desafio crescente representado por segmentos religiosos 
interessados em impor suas convicções.” Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Para identificar o gênero de um substantivo, antecede-se a este os 
artigos “o/a”: o/masculino, a/feminino. Em “A”, o laico, em “B” os ateus, em “C”, a Dinamarca, 
em “D”, os segmentos. Logo, “A Dinamarca” (feminino) e os demais masculinos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: INDEFERIDO. No item I -  “bastante” é invariável por ser advérbio, relaciona-se 
ao verbo “variar”. No item II - O núcleo do sujeito é “configurações”, logo, seria “bastantes 
configurações”. No item III -  afirmação correta, vez que “muito/bastante” indicam intensidade. 
No item IV - “podem variar”, forma composta = “variam”, forma simples. Demais, 
correspondem, semanticamente, no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “entre” exprime relação de lugar no espaço que separa 
pessoas ou coisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
12   = 1  
24      2  
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
MMC 

10, 20, 5 2 

5, 10, 5 2 

5, 5, 5 5 
1, 1, 1 
Logo, 2 * 2 * 5 = 20 segundos. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
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QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
MDC 

40 2 

20 2 

10 2 

  5 5 
  1 
 
MDC 

60 2 

30 2 

15 3 

  5 5 
  1 
Logo, 2 * 2 * 5 = 20 questões. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas foram 
redigidas de forma clara, de forma que o candidato possa respondê-la corretamente. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

NÍVEL MÉDIO COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO BÁSICA  
CARGO SECRETARIADO  
TIPO A 

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O conteúdo da questão exige do candidato conhecimentos sobre 
“Classes de palavras”, item constante no edital do presente certame. O feminino de “pais” é 
“mães”, havendo mudança de radical da palavra, logo, heterônimo. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Paradoxo consiste no emprego de palavras de sentido oposto que 
parecem excluir-se mutuamente, mas, no contexto, reforçam a expressão, o caso de “A criação 
de adultos infantis”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” afirma que os pais que favorecem o crescimento 
dos filhos não os tornam dependentes, logo, a superproteção é que causa a dependência. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Inevitavelmente” é o advérbio que indica o modo, a postura 
exigida pela vida frente ao jovem. O sufixo “mente” é presente nos advérbios de modo. A 
alternativa “A” está errada, porque advérbios de afirmação são “sim”, “deveras”. Em “C”, 
“Bastante” é um exemplo de advérbio de intensidade. E “não”, “de modo algum” são exemplos 
de advérbios de negação. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Dói” é monossílabo tônico e apresenta ditongo aberto: “oi”. A 
alternativa “A” está errada, vez que há dois monossílabos tônicos “é/dói” e 1 átono “que”. A 
alternativa “B” está errada, pois “crescente” tem: CR = encontro consonantal e SC = dígrafo. A 
alternativa “C” está errada, porque “É” e “dói” não possuem a mesma regra de acentuação. “É”: 
monossílabo tônico e “dói” só é acentuado por ser ditongo aberto, visto que os monossílabos 
tônicos terminados em “i” e “u” não são acentuados. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os verbos “ser” e “doer” estão no presente do indicativo. O termo 
“sido” faz parte da compreensão da questão, vez que “sido” é a forma do particípio do verbo 
“Ser”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” está coerente com a norma culta da língua 
portuguesa, consoante bibliografia especializada no assunto. Demais, a palavra “alerta” é 
invariável, logo, foi aplicada, incorretamente, no contexto, vide ALMEIDA, Nilson Teixeira de. 
Gramática da Língua Portuguesa para Concursos Vestibulares, ENEM, Colégios 
Técnicos e militares. 9 ed. São Paulo: Saraiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os travessões são usados para indicar mudança de interlocutor ou 
diálogo, colocar em evidência uma frase; objetivo no texto, pois é criticado o processo de 
infantilização que os filhos sofrem, consequência de pais superprotetores. A alternativa “B” está 
errada, pois não é oração apositiva, já que não se iguala ao termo anterior. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo “interferir” é transitivo indireto. Já o verbo “assistir” 
apresenta várias regências, sendo transitivo indireto no sentido de “ver”, como em: “A mãe, 
vaidosa, assistia à filha arrumar a casa”. Em “A” e “D”, verbo no sentido intransitivo de “morar”. 
Em “B”, transitivo direto, no sentido de “prestar assistência”, “cuidar”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
B + P = 400.000  
B = 2 
P    3 
Logo, B = P = B + P = 400.000 = 80.000 
          2     3    2  + 3         5  
B  = 80.000  
2 
B = 160.000  
P  = 80.000  
3 
P = 240.000. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  

Cnp =      n!        

         p! (n-p)!  
4 médicos - 1  
6 enfermeiros - 3 

C4.1 * C6.3 =    4!     =     6!    =  4.3!  * 6.5.4.3 = 80.  
                    3!. 1!      3!. 3!        3!       3.3.2.1 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 30 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como o gráfico e suas alternativas, 
estão dispostos de forma clara, o que permite ao candidato sua resolução da forma correta. 
Demais, a questão exige do candidato conhecimentos sobre “Estatística”, item constante no 
edital do presente certame. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A data constante na questão não interfere na sua resolução. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, nos termos do art. 47, que assim 
dispõe: “Art. 47. A vaga ocorrerá na data: I – do falecimento do ocupante do cargo; II – 
imediata àquela em que o servidor completar 70 (setenta) anos de idade; III – da 
publicação da lei que cria o cargo e conceder dotação para o seu provimento ou da lei que 
determinar esta última medida, se o cargo já estiver criado, ou, ainda, do ato que aposentar, 
exonerar, demitir ou conceder promoção; IV – da posse em outro cargo de acumulação 
proibida”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, foram 
redigidos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução da 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, nos termos do art. 272, que assim 
dispõe: “Compete ao Chefe do Poder Executivo Municipal ou por delegação, à Secretaria 
Municipal de Administração: I. Decidir propostas de modificações ou regulamentos 
suplementares deste Plano, mediante referendo das demais Secretarias Municipais; II. 

Organizar a realização de Concurso Público; III.Aprovar o edital do Concurso Público; IV. 

Homologar resultados de Concursos Públicos; V. Baixar os atos de Provimento, Nomeação, 

Promoção, Exoneração e Demissão”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
 

NÍVEL MÉDIO COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO BÁSICA  
CARGO SECRETARIADO  
TIPO B 

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo “interferir” é transitivo indireto. Já o verbo “assistir” 
apresenta várias regências, sendo transitivo indireto no sentido de “ver”, como em: “A mãe, 
vaidosa, assistia à filha arrumar a casa”. Em “A” e “D”, verbo no sentido intransitivo de “morar”. 
Em “B”, transitivo direto,  no sentido de “prestar assistência”, “cuidar”. O comando da questão, 
bem como suas alternativas, foram redigidos de forma que possibilite ao candidato sua 
compreensão e interpretação de forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os travessões são usados para indicar mudança de interlocutor ou 
diálogo, colocar em evidência uma frase; objetivo no texto, pois é criticado o processo de 
infantilização que os filhos sofrem, consequência de pais superprotetores. A alternativa “B” está 
errada, pois não é oração apositiva, já que não se iguala ao termo anterior. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” está coerente com a norma culta da língua 
portuguesa, consoante bibliografia especializada no assunto. Demais, a palavra “alerta” é 
invariável, logo, foi aplicada, incorretamente, no contexto, vide ALMEIDA, Nilson Teixeira de. 
Gramática da Língua Portuguesa para Concursos Vestibulares, ENEM, Colégios 
Técnicos e militares. 9 ed. São Paulo: Saraiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está correta, pois o antecedente do pronome é 
“exemplos”, vide em: “exemplos fazem parte do nosso cotidiano (...)”. Logo, tem-se pronome 
relativo na função de sujeito. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Inevitavelmente” é o advérbio que indica o modo, a postura 
exigida pela vida frente ao jovem. O sufixo “mente” é presente nos advérbios de modo. A 
alternativa “A” está errada, porque advérbios de afirmação são “sim”, “deveras”. Em “C”, 
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Bastante é um exemplo de advérbio de intensidade. E “não”, “de modo algum” são exemplos 
de advérbios de negação. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O conteúdo da questão exige do candidato conhecimentos sobre 
“Classes de palavras”, item constante no edital do presente certame. O feminino de “pais” é 
“mães”, havendo mudança de radical da palavra, logo, heterônimo. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” afirma que os pais que favorecem o crescimento 
dos filhos não os tornam dependentes. É a superproteção que causa a dependência. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, foram 
redigidos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os verbos “ser” e “doer” estão no presente do indicativo. O termo 
“sido” faz parte da compreensão da questão, vez que “sido” é a forma do particípio do verbo 
“Ser”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Dói” é monossílabo tônico e apresenta ditongo aberto: “oi”. A 
alternativa “A” está errada, vez que há dois monossílabos tônicos “é/dói” e 1 átono “que”. A 
alternativa “B” está errada, pois “crescente” tem: CR = encontro consonantal e SC = dígrafo. A 
alternativa “C” está errada, porque “É” e “dói” não possuem a mesma regra de acentuação. “É”: 
monossílabo tônico e “dói” só é acentuado por ser ditongo aberto, visto que os monossílabos 
tônicos terminados em “i” e “u” não são acentuados. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, foram 
redigidos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e interpretação de forma 
correta. Demais disso, dor /conforto são palavras de sentido oposto. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme se apresenta o cálculo a 
seguir:  
          M                        T  

 
Logo, 84 + 22+ 36 = 142. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 30 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  

Cnp =      n!        

         p! (n-p)!  
4 médicos - 1  
6 enfermeiros - 3 

C4.1 * C6.3 =    4!     =     6!    =  4.3!  * 6.5.4.3 = 80.  
                    3!. 1!      3!. 3!        3!       3.3.2.1 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”. As demais alternativas estão erradas 
em razão do seguinte figura:  
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 Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”. As demais alternativas estão erradas 
em razão do seguinte figura:  

 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A data constante na questão não interfere na sua resolução. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, nos termos dos artigos seguintes: Art. 
53 - O Servidor ou Empregado Público investido em Função de Confiança ou Função 
Gratificada poderá optar por receber a complementação da remuneração da função, em 
relação ao valor pré-estabelecido ou poderá receber 40% de seu nível salarial pelo exercício de 
função de direção ou assessoramento. Art. 54 -É vedada a acumulação de duas ou mais 
funções de confiança ou funções gratificadas. Art. 55 - Compreende o exercício de 
encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo do servidor ou empregado, em 

atividade de direção, assessoramento e supervisão. Parágrafo primeiro: As funções de 

confiança são correlatos aos cargos comissionados. Parágrafo segundo: As funções de 
confiança são de provimento exclusivo por servidores efetivos do quadro de pessoal da 
Prefeitura de Ananindeua. Art. 56 - As Funções Gratificadas destinam-se ao atendimento dos 

encargos de direção, coordenação e supervisão de atividades. Parágrafo único: As Funções 

Gratificadas são de livre designação e dispensa, por Portaria do Secretário Municipal de 
Administração, dentre servidores do Município. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Verbos que indicam movimento (chegar, ir, voltar) constroem-se 
com a preposição “a”, opondo-se aos que indicam estaticidade (morar, residir), que se 
constroem com a preposição “em”. Em “A”, verbo intransitivo, não precisa de complemento. Em 
“B”, chegar a (preposição)/a maturidade (artigo) = à. Em “D”, “à maturidade” é adjunto adverbial 
de lugar. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Na alternativa “C”, só houve mudança de posição do adjunto 
adverbial. Demais disso, as palavras “intrínseca” e “implícita” possuem a mesma ideia no 
contexto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa CORRETA é a “C”. As demais alternativas estão 
ERRADAS em razão do seguinte figura: 

 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 

 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa CORRETA é a “B”. As demais alternativas estão 
ERRADAS em razão do seguinte figura: 

 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, foram 
escritos de forma clara.  Demais disto, o item IV está correto, consoante bibliografia 
especializada no assunto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, nos termos do art. 16 da Lei n. 8742, 
que assim dispõe: “Art. 16.  As instâncias deliberativas do Suas, de caráter permanente e 
composição paritária entre governo e sociedade civil, são: (Redação dada pela Lei nº 12.435, 
de 2011); I - o Conselho Nacional de Assistência Social; II - os Conselhos Estaduais de 
Assistência Social; III - o Conselho de Assistência Social do Distrito Federal; IV - os Conselhos 
Municipais de Assistência Social.” Observe que a alternativa não menciona que apenas as 
afirmativas I e IV estão corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 35 

RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, nos termos do art. 4, que assim 
dispõe: “Art. 4º A assistência social rege-se pelos seguintes princípios:  I - supremacia do 
atendimento às necessidades sociais sobre as exigências de rentabilidade econômica.” B) A 
supremacia do atendimento às necessidades sociais sobre as exigências de rentabilidade 
econômica é uma diretriz (PRINCÍPIO) da assistência social. C) A divulgação ampla dos 
benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, bem como dos recursos oferecidos 
pelo Poder Público e dos critérios para sua concessão é uma diretriz (PRINCÍPIO) da 
assistência social. D) A primazia da responsabilidade do Estado na condução da política de 
assistência social em cada esfera de governo é um princípio (DIRETRIZ) da assistência social. 
Demais, a simples indicação numérica da lei não justifica a anulação da questão, vez que o 
nome da Lei está correto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, vez que o item II está errado, vide a 
seguir: II- definir diretrizes, de âmbito nacional, regional e intermunicipal, a respeito da 
organização das redes de ações e serviços de saúde, principalmente no tocante à sua 
governança institucional e à descentralização (Integração) das ações e serviços dos entes 
federados. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vez que as afirmações I, II e III estão 
corretas nos termos da LDB. As demais alternativas estão erradas, vide gabarito a seguir: B) 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art1
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As afirmações II e IV estão erradas. C) As afirmações II, III e IV estão erradas. D) Apenas as 
afirmações I e III estão corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vez que nos termos do Art. 19-A: “A 
gestante ou mãe que manifeste interesse em entregar seu filho para adoção, antes ou logo 
após o nascimento, será encaminhada à Justiça da Infância e da Juventude.” A alternativa 
“D” está de acordo com o § 3o do mesmo artigo, vide: “A busca à família extensa, conforme 
definida nos termos do parágrafo único do art. 25 desta Lei, respeitará o prazo máximo de 90 
(noventa) dias, prorrogável por igual período. (Incluído pela Lei nº 13.509, de 2017)”Ante o 

exposto, mantida a alternativa “A”.  
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”, vez que nos termos do Art. 17 do 
Estatuto do Idoso: D) pelo próprio médico, quando não houver curador ou familiar conhecido, 
caso em que deverá comunicar o fato ao Conselho Tutelar. Ministério Público. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”.  
 

CARGO 09: MEDICINA VETERINÁRIA 

 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vez que, nos termos do § 2o, do art. 
108-B: “O servidor que acumule cargo ou emprego na forma da Constituição fará jus a 
percepção de um único auxílio-alimentação, mediante opção.” Tal artigo foi acrescido ao 
Estatuto pela Lei complementar n.2.626, de 25/09/2013; Regulamentado pelo de Decreto n. 
15.573, de 30/09/2013, e alterado pelo Decreto n. 15.845, de 14/07/2014. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, vez que, nos termos do Art. 46: A 
exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício. § 1o A exoneração de 
ofício ocorrerá: I – quando não satisfeitas as condições do estágio probatório; II – quando tendo 
tomado posse, o servidor não entrar em exercício no prazo estabelecido; III- quando não 
aprovado na avaliação periódica de desempenho prevista no art. 31, III; IV – quando houver 
necessidade de redução de pessoal, em cumprimento ao limite de despesas estabelecido em 
lei complementar federal. § 2o A exoneração do cargo em comissão dar-se-á: I – a juízo de 

autoridade competente; II – a pedido do próprio servidor. Ante o exposto, mantida a alternativa 

“B”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a letra “B”. As demais alternativas estão 
INCORRETAS em razão do seguinte: Em “A”, é um dever do médico veterinário. As 
alternativas “C” e “D” contêm afirmações que são vedadas ao médico veterinário. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 10: ENFERMAGEM  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As palavras contêm, detêm, mantêm apresentam acento 
diferencial de “tem” (terceira pessoa do singular) e seus derivados. Demais, a palavra 
“charada” é paroxítona. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”: ... que (nada) que pudesse ser 
remunerado. Pela relação com o verbo, vê-se que o “que” é o sujeito da oração. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Lei/L13509.htm#art1
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QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa CORRETA é a “C”. As demais alternativas estão 
ERRADAS em razão do seguinte figura: 

 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 

 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, pois o item II está errado nos termos 
do parágrafo único do art. 140 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ananindeua), vide: “II- O tratamento de que trata especializado em instituição privada deverá 
ser recomendado por junta médica oficial e somente será permitido se INexistirem meios e 
recursos adequados em instituição pública”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, estão 
redigidos de forma clara para que o candidato possa respondê-la corretamente. Não há 
ambiguidade como alega a candidata em seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”. Em “A”, as necessidades de saúde 
não propiciam a autonomia profissional. Demais, o trabalho multiprofissional é desaconselhado 
em um sistema que tem como princípio a integralidade da atenção à saúde. Em “B”, o 
funcionamento da rede de serviços de saúde não está relacionado às necessidades de saúde, 
mas, sim, à sua organização. Em “C”, a organização do trabalho em equipe independe das 
necessidades de saúde da população. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada  
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide MENDES, 
Eugênio Vilaça. As redes de atenção à saúde. Brasília: Organização Pan-Americana da 
Saúde, 2011, p. 549, a alternativa correta é a “B”. Em “A”, a integração horizontal não se trata 
de fusão ou aliança, mas de um atributo para que as Redes de atenção à Saúde sejam 
efetivadas. Em “C”, a integração horizontal não corresponde a um objetivo das Redes de 
Atenção à Saúde. Em “D”, a integração horizontal não é uma exigência organizacional das 
Redes de Atenção à Saúde. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As funções administrativas de planejamento, organização, direção 
e controle têm definições próprias e escopos de trabalho diferenciados. Logo, a sistematização 
da assistência de enfermagem faz parte do processo de planejamento, e não, das demais 
funções administrativas, vide bibliografia especializada no assunto: SILVA, Elisama Gomes 
Correia et al. O conhecimento do enfermeiro sobre a sistematização da assistência de 
enfermagem: da teoria à prática. Rev Esc Enferm USP 2011; 45(6):1376-82. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” está errada, vez que as ações de vigilância no 
campo da saúde são desenvolvidas em todo o território brasileiro de modo articulado e 
hierarquizado, por meio das SES e SMS e, quando necessário, com o apoio técnico-
operacional da SVS. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
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QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide SOUZA, 
Maria Liracy B. Modelo orgânico de avaliação participativa: construção e aplicação na 
estratégia saúde da família. Rio de Janeiro: UFRJ, 2011; STARFIELD, Barbara. Atenção 
primária: equilíbrio entre necessidades de saúde, serviços e tecnologia. Brasília: UNESCO, 
Ministério da Saúde, 2002, a alternativa correta é a “B”. A alternativa “A” está errada,  pois é 
um dos princípios do Sistema Único de Saúde, que trata da atenção integral  está presente no 
processo assistencial como um todo. A alternativa “C” está errada, porque é um dos princípios 
do Sistema Único de Saúde que tem relação direta com os conceitos de igualdade e de justiça. 
A alternativa “D” está errada, porque a participação comunitária independe da visita domiciliar. 
Logo, seu fortalecimento não está associado à essa atividade. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 

CARGO 11: FARMÁCIA BIOQUÍMICA  

 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Na expressão: “que já passou pela escola”, “passar” tem sentido 
de “freqüentar”. Equivalente a “Não aprendi nada quando passei pela universidade”. Em “B”, “a 
jovem passou o rodo”, o verbo está no sentido de “envolveu-se”. Logo, sentido diferente do 
exposto no comando da questão. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. É correto acrescentar as vírgulas pelo deslocamento do adjunto 
adverbial: (,na escola,). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Verbos que indicam movimento (chegar, ir, voltar) constroem-se 
com a preposição “a”, opondo-se aos que indicam estaticidade (morar, residir) que se 
constroem com a preposição “em”. Em “A”, verbo intransitivo, não precisa de complemento. Em 
“B”, chegar a (preposição)/a maturidade (artigo) =à. Em “D”, “à maturidade” é adjunto adverbial 
de lugar. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Na alternativa “C”, só houve mudança de posição do adjunto 
adverbial. Demais disso, as palavras “intrínseca” e “implícita” possuem a mesma ideia no 
contexto. A alternativa “D” desobedece à norma culta, porque  o correto é “permite-lhe (lhe =  
para ele)”. Objeto indireto é representado pelo pronome oblíquo “lhe”. O pronome oblíquo “o” 
indica objeto direto. Há que se observar o contexto em que o verbo foi escrito. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” está errada, porque “contudo” não é conjunção 
conclusiva. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa CORRETA é a “B”. As demais alternativas estão 
ERRADAS em razão do seguinte figura: 

 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Item I está errado, pois o controle sanitário das rodoviárias não é 
competência própria da vigilância sanitária federal, mas, sim, da vigilância sanitária estadual ou 
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municipal. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, pois o Item III está errado. Não há 
obrigatoriedade de que a notificação contenha a cor do medicamento. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, pois o Item II está errado. O 
medicamento similar possui a mesma substância ativa do medicamento referência, e não,  
substância similar como afirma o item. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, vez que todas a ciências listadas são 
subdivisões da farmacologia. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
 


